enim hunc omnem subbiturum. Et Paulus rñdit, uerteret. nō idem esse. nam hac stipu-

a ¶ PAVLVS respō latione & b solus tenebitur, dit, Non esse idem. Sic

habent omnes codices præter Tuscorum Pandectas, in quibus hæc omnia de albo reiecta legere est. sed idcirco à uulgata lectione ipse non recederem: nam & earum autoritas non multum me mouet, cum & in eis aliqua sint manifesta errata, ut minimè Iustiniani illud autographon putem. decidit ergo Iuriconsultus, istas stipulationes inter se plurimum differre.

b ¶ SOLVS tenebitur. pro parte hereditaria, ut autē cōmuniter: sed ego arbitror insolidū teneri: dictio enim solus, actum insolidum tribuit: & hoc in casu nostro inductum est propter heredis adiectionē: uidetur enim actum, ut stipulatio ab eius persona incipiat. quapropter cū quilibet heredum habeatur pro principali, qui cōtrafacit, solus & insolidū tenetur: & hoc, quia obligatio est diuidua: alioquin si indiuidua esset, ut illa per te nō fieri, nec per heredē, &c. ex facto unius omnes insolidū tenerentur, ut ego sentio. Licet cōmuniter cōtra sentiatur: ut sit penitus idē in stipulatione, Titū heredē q; ratum habiturum, quod in stipulatione, amplius non agi

i l. cū solus supra de c. lucap.

Quamuis

c **QVAMVIS.** Sentit hic Iurifconsultus tacitum argumentum, cum dominus si pro parte ratificet, in totam poenam incidat. ergo & si unus haeres solem contractant, quo casu pro parte tantum praedicit, deberet poena in totum aduersus omnes committi: cum omnes simul testatoris personam

in totum sustineant, non qui non habuerit ratum: & singuli. Sed nihilominus solus ager a quo fuerit petitus Iurifconsultus decem, idem & Marc. videtur alios non teneri, quia quamuis ipse dominus pro obligatio diuidua: &

ita sententia nostra, in huius responsi intellectu defendi posset, quae nescio quantum studiosis placitura sit. Ipse certe non dubito, quin sit uerissima: nisi forte in hoc ultimo uersiculo communis interpretatio magis arideat.

d **IPSE DOMINVS.** Mutatur ergo conditio obligationis a defuncto in heredem, quod contra regulam est: sed istud est propter legem XII. tabularum, quae diuidit obligationes transfusas. quapropter ubi obligatio ab heredibus incipit, non mutatur. non ergo distinguitur de principali in heredes, sed de obligatione transfusa in non transfusam. sed de hoc latius supra.

in. s. ex his.

e **PRO PARTE.** Si ergo ratum partim habet, partim non habet, consequetur stipulator soli. a poena. unde consequens est, ut pro ea parte quae obseruata fuit, stipulator poenam quoque consequatur: quod absurdum est: consequeretur enim & rem, & poenam. Sed id argumentum ita dissoluitur, ut communiter Doctores putent cogi stipulatorem, si integram poenam consequi uelit, id utilitatis compen